
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 01 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Processo Nº: 028/2017 
b) Licitação Nº:            018/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação:                                     08/05/2017 
e) Objeto Homologado: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE TATIANE SALVADOR 

E UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO DITRITO BOM PROGRESSO EM CONFORMIDADE COM A PROPOSTA Nº 09618.261000/1140-
01/ MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL, PARA O FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE. 

f) Dotação:   
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 
CNPJ/CPF: 08.836.350/0001-02 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

02 Estante reforçada, com capacidade mínima de 100kg, com 06 prateleiras 15 114,75 1.721,25 

03 Cadeira confeccionada em aço/ferro pintado, contendo rodízios, braços e regulagem de altura, 
com assento/encosto estofado  

12 81,00  972,00 

09 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 15 litros 18 75,00 1.350,00 

16 Destilador de Água com capacidade de 03 a 05 litros/hora 02 640,00 1.280,00 

26 Carro de Curativos, confeccionado em aço inoxidável, contendo balde e bacia 01 580,50 580,50 

Valor Total Homologado:  R$ 5.903,75 (Cinco mil novecentos e três reais  e setenta e cinco centavos). 
 
Fornecedor:  G D C  DA SILVA COSTA - EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF:  09.721.729/0001-21 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

20 Fotopolimerizador de Resinas, LED com fio 02 330,00 660,00 

21 Amalgamador Odontológico capsular, digital 02 495,00 990,00 

31 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros), digital, câmara de esterilização em aço inoxidável, 
capacidade de no mínimo 60 litros. 

02 4.560,00 9.120,00 

Valor Total Homologado:  R$ 10.770,00 (Dez mil setecentos e setenta reais). 
Fornecedor:  DISTRIBUIDORA LUNARDELLI LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.595.374/0001-04 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

07 Arquivo em aço, com 04 gavetas para pasta suspensa, contendo trilho telescópico. 04 368,20 1.472,80 

Valor Total Homologado:  R$ 1.472,80 (Um mil quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

15 Mocho, confeccionado em aço/ferro pintado, encosto/assento estofado. 01 105,60 105,60 

18 Aparelho de DVD, com controle remoto, portas USB, reprodução DVD/CD/CD-
R/VCD/SVCD/JPG/MP3. 

02 91,00 182,00 

27 Carro Maca Simples, confeccionado em aço/ferro pintado, com grades laterais, suporte de soro, 
com colchonete. 

01 707,00 707,00 

Valor Total Homologado:  R$ 994,60 (Novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 
 
Fornecedor:  DEIZELAINE XAVIER DIAS - ME 
CNPJ/CPF:  25.043.791/0001-68 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

08 Armário Vitrine, com 02 portas, confeccionado em aço/ferro pintado. 02 499,00  998,00 

10 Mesa de Escritório confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, contendo de 03 a 04 gavetas. 06 178,00 1.068,00 

12 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto em polipropileno. 05 198,00 990,00 

19 Televisor LCD, de no mínimo 42”, com conversor digital, entrada HDMI, portas USB, FULL HD.. 02 1.598,00 3.196,00 

Valor Total Homologado:  R$ 6.252,00 (Seis mil duzentos e cinquenta e dois reais). 
Fornecedor:  C. K. YOKOTA MOVEIS 
CNPJ/CPF:  04.340.669/0001-83 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 02 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

04 Armário em madeira, tamanho 1,80X0,75m. 16 275,00 4.400,00 

11 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto estofado 11 222,00 2.442,00 

Valor Total Homologado:  R$ 6.842,00 (Seis mil oitocentos e quarenta e dois reais). 
 
Fornecedor:  M. H. M. DO COUTO - COMERCIAL ME 
CNPJ/CPF:  97.533.241/0001-38 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

24 Cadeira de Rodas para Obeso, confeccionada em aço/ferro pintado, com braços e pés fixos, 
elevação de pernas, suporte para soro 

02 970,00 1.940,00 

25 Cadeira de Rodas para Adulto, confeccionada em aço/ferro pintado, com braços e pés fixos, 
elevação de pernas, suporte para soro 

03 585,00 1.755,00 

28 Otoscópio composto de no mínimo 03 espéculos reusáveis, com bateria recarregável 01 244,80 244,80 

30 Seladora Automática/Contínua, convencional, com controle de temperatura digital 02 2.220,00 4.440,00 

Valor Total Homologado:  R$ 8.379,80 (Oito mil trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). 
 
Fornecedor:  REFRIMIX REFRIGERAÇAO EM AR CONDICIONADO EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  24.335.090/0001-30 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

13 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna simples aço inox. 03 560,00 1.680,00 

23 Ar Condicioando, tipo split, quente e frio, 18000 BTU 07 1.760,00 12.320,00 

Valor Total Homologado:  R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). 
 
Fornecedor:  J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  84.972.926/0001-39 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

29 Laringoscópio Adulto, composto por 03 laminas aço inox 01 265,20 265,20 

Valor Total Homologado:  R$ 265,20 (Duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
Fornecedor:  CHS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.127.739/0001-82 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

05 Escada com 02 degraus em aço/ferro pintado 03 51,90 155,70 

06 Mesa de Exames, confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, móvel, com suporte para papel, 
com gabinete com portas e gavetas 

03 1.270,00 3.810,00 

14 Suporte de Soro, confeccionado em aço/ferro pintado, tipo pedestal altura fixa 04 65,00 260,00 

32 Mesa Ginecológica móvel, confeccionada em madeira com gabinete 02 1.480,00 2.960,00 

Valor Total Homologado:  R$ 7.185,70 (Sete mil cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos). 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

22 Jato de Bicarbonato, base metálica para estabilidade, caneta autoclavável, com desumidificador, 
filtro de ar com drenagem automática 

02 269,81 539,62 

Valor Total Homologado:  R$ 539,62 (Quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos). 
 
 
Fornecedor:  QUADRI TELECON LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  19.945.050/0001-70 
 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

17 Ventilador De Teto, com no mínimo 04 pás 06 119,00 714,00 

Valor Total Homologado:  R$ 714,00 (Setecentos e quatorze reais). 
 
Sabaudia, 08 de maio de 2017.  
 
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 03 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 028/2017 
b) Licitação Nº:            018/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 08/05/2017 
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

TATIANE SALVADOR E UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO DITRITO BOM PROGRESSO EM CONFORMIDADE 
COM A PROPOSTA Nº 09618.261000/1140-01/ MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL, PARA O FUNDO 
MUNCIPAL DE SAÚDE. 
 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-ME 
CNPJ/CPF: 08.836.350/0001-02 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

02 Estante reforçada, com capacidade mínima de 100kg, com 06 prateleiras 15 114,75 1.721,25 

03 Cadeira confeccionada em aço/ferro pintado, contendo rodízios, braços e regulagem de altura, 
com assento/encosto estofado  

12 81,00  972,00 

09 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 15 litros 18 75,00 1.350,00 

16 Destilador de Água com capacidade de 03 a 05 litros/hora 02 640,00 1.280,00 

26 Carro de Curativos, confeccionado em aço inoxidável, contendo balde e bacia 01 580,50 580,50 

Valor Total Adjudicado:  R$ 5.903,75 (Cinco mil novecentos e três reais  e setenta e cinco centavos). 
 
Fornecedor:  G D C  DA SILVA COSTA - EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF:  09.721.729/0001-21 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

20 Fotopolimerizador de Resinas, LED com fio 02 330,00 660,00 

21 Amalgamador Odontológico capsular, digital 02 495,00 990,00 

31 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros), digital, câmara de esterilização em aço inoxidável, 
capacidade de no mínimo 60 litros. 

02 4.560,00 9.120,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 10.770,00 (Dez mil setecentos e setenta reais). 
 
Fornecedor:  DISTRIBUIDORA LUNARDELLI LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.595.374/0001-04 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

07 Arquivo em aço, com 04 gavetas para pasta suspensa, contendo trilho telescópico. 04 368,20 1.472,80 

Valor Total Adjudicado:  R$ 1.472,80 (Um mil quatrocentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). 
 
 
Fornecedor:  EMBRALON COMERCIAL EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  26.614.272/0001-75 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

15 Mocho, confeccionado em aço/ferro pintado, encosto/assento estofado. 01 105,60 105,60 

18 Aparelho de DVD, com controle remoto, portas USB, reprodução DVD/CD/CD-
R/VCD/SVCD/JPG/MP3. 

02 91,00 182,00 

27 Carro Maca Simples, confeccionado em aço/ferro pintado, com grades laterais, suporte de soro, 
com colchonete. 

01 707,00 707,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 994,60 (Novecentos e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 
 
Fornecedor:  DEIZELAINE XAVIER DIAS - ME 
CNPJ/CPF:  25.043.791/0001-68 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

08 Armário Vitrine, com 02 portas, confeccionado em aço/ferro pintado. 02 499,00  998,00 

10 Mesa de Escritório confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, contendo de 03 a 04 gavetas. 06 178,00 1.068,00 

12 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto em polipropileno. 05 198,00 990,00 

19 Televisor LCD, de no mínimo 42”, com conversor digital, entrada HDMI, portas USB, FULL HD.. 02 1.598,00 3.196,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 6.252,00 (Seis mil duzentos e cinquenta e dois reais). 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 04 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  C. K. YOKOTA MOVEIS 
CNPJ/CPF:  04.340.669/0001-83 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

04 Armário em madeira, tamanho 1,80X0,75m. 16 275,00 4.400,00 

11 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto estofado 11 222,00 2.442,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 6.842,00 (Seis mil oitocentos e quarenta e dois reais). 
 
Fornecedor:  M. H. M. DO COUTO - COMERCIAL ME 
CNPJ/CPF:  97.533.241/0001-38 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

24 Cadeira de Rodas para Obeso, confeccionada em aço/ferro pintado, com braços e pés fixos, 
elevação de pernas, suporte para soro 

02 970,00 1.940,00 

25 Cadeira de Rodas para Adulto, confeccionada em aço/ferro pintado, com braços e pés fixos, 
elevação de pernas, suporte para soro 

03 585,00 1.755,00 

28 Otoscópio composto de no mínimo 03 espéculos reusáveis, com bateria recarregável 01 244,80 244,80 

30 Seladora Automática/Contínua, convencional, com controle de temperatura digital 02 2.220,00 4.440,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 8.379,80 (Oito mil trezentos e setenta e nove reais e oitenta centavos). 
 
Fornecedor:  REFRIMIX REFRIGERAÇAO EM AR CONDICIONADO EIRELI - ME 
CNPJ/CPF:  24.335.090/0001-30 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

13 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna simples aço inox. 03 560,00 1.680,00 

23 Ar Condicioando, tipo split, quente e frio, 18000 BTU 07 1.760,00 12.320,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais). 
 
Fornecedor:  J. RIBEIRO COMERCIO ATACADISTA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  84.972.926/0001-39 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

29 Laringoscópio Adulto, composto por 03 laminas aço inox 01 265,20 265,20 

Valor Total Adjudicado:  R$ 265,20 (Duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos). 
 
Fornecedor:  CHS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.127.739/0001-82 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

05 Escada com 02 degraus em aço/ferro pintado 03 51,90 155,70 

06 Mesa de Exames, confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, móvel, com suporte para papel, 
com gabinete com portas e gavetas 

03 1.270,00 3.810,00 

14 Suporte de Soro, confeccionado em aço/ferro pintado, tipo pedestal altura fixa 04 65,00 260,00 

32 Mesa Ginecológica móvel, confeccionada em madeira com gabinete 02 1.480,00 2.960,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 7.185,70 (Sete mil cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos). 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

22 Jato de Bicarbonato, base metálica para estabilidade, caneta autoclavável, com desumidificador, 
filtro de ar com drenagem automática 

02 269,81 539,62 

Valor Total Adjudicado:  R$ 539,62 (Quinhentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos). 
 
Fornecedor:  QUADRI TELECON LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  19.945.050/0001-70 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. (R$) 
Valor. Total 

(R$) 

17 Ventilador De Teto, com no mínimo 04 pás 06 119,00 714,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 714,00 (Setecentos e quatorze reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,08 de maio de 2017.  
    

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 05 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
a) Processo Nº: 029/2017 
b) Licitação Nº:            019/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Homologação:                                     08/05/2017 
e) Objeto Homologado: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL EM CONFORMIDADE 

COM A PROPOSTA Nº 09618.261000/1140-02/ MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL, PARA O FUNDO MUNCIPAL DE 
SAÚDE. 

 
f) Dotação:  05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

      05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
       

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: PR COMERCIO ELETRONICO LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 24.832.819/0001-83 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 GELADEIRA/REFRIGERADOR, capacidade de no mínimo 200 litros 01 900,00 900,00 

02 GELADEIRA/REFRIGERADOR, capacidade de no mínimo 300 litros 01 1.020,00 1.020,00 

Valor Total Homologado: R$ 1.920,00 (Um mil novecentos e vinte reais). 
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 Estante reforçada, com capacidade mínima de 100kg, com 06 prateleiras 04 130,00 520,00 

04 Cadeira confeccionada em aço/ferro pintado, contendo rodízios, braços e regulagem de altura, com 
assento/encosto estofado courvin 

18 138,00 2.484,00 

Valor Total Homologado:  R$ 3.004,00 (Três mil e quatro reais). 
 
Fornecedor:  DEIZELAINE XAVIER DIAS - ME 
CNPJ/CPF:  25.043.791/0001-68 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 Armário em madeira, tamanho 1,80X0,75m. 10 274,00 2.740,00 

09 Armário Vitrine, com 02 portas, confeccionado em aço/ferro pintado 03 499,00 1.497,00 

12 Mesa de Escritório confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, contendo de 03 a 04 gavetas 05 178,00 890,00 

13 Mesa de Escritório, com base em aço/ferro pintado, contendo de 03 a 04 gavetas, confeccionada 
em Madeira/MDP/MDF/Similar, formato em L. 

02 260,00 520,00 

14 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto em polipropileno 08 200,00 1.600,00 

Valor Total Homologado:  R$ 7.247,00 (Sete mil duzentos e quarenta e sete reais). 
 
Fornecedor:  CHS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.127.739/0001-82 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

06 Escada com 02 degraus em aço/ferro pintado 09 60,00 540,00 

07 Mesa de Exames, confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, móvel, com suporte para papel, 
com gabinete com portas e gavetas 

06 979,00 5.874,00 

Valor Total Homologado:  R$ 6.414,00 (Seis mil quatrocentos e quatorze reais). 
 
Fornecedor:  DISTRIBUIDORA LUNARDELLI LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.595.374/0001-04 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

08 Arquivo em aço, com 04 gavetas para pasta suspensa, contendo trilho telescópico 04 360,00 1.440,00 

Valor Total Homologado:  R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais). 
 
Fornecedor:  CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  07.932.596/0001-07 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

10 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 15 litros 06 85,50 513,00 

Valor Total Homologado:  R$ 513,00 (Quinhentos e treze reais). 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 06 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQ. DE INFORMÁTICA 
CNPJ/CPF:  13.258.144/0001-94 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

11 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 05 litros 3 37,90 113,70 

27 Computador (Desktop-Básico). Característica Física: 
Processador No Mínimo Intel Core I3 Ou Amd A10 
Memória Ram 4gb, Ddr3, 1600 Mhz 
Disco Rígido Mínimo De 500 Gb 
Tipo De Monitor 18,5" (1366 X 768) 
Mouse Usb, 800 Dpi, 2 Botões, Scrool (Com Fio) 
Fonte  Compatível Com O Item 
Sistema Operacional Windows 7 Pro (64 Bits) 
Garantia Mínima De 12 Meses 
Teclado Usb, Abnt2, 107 Teclas (Com Fio) 
Interfaces De Rede 10/100/1000 E WIFI 
Interfaces De Vídeo Integrada 
Unidade De Disco Ótico Cd/Dvd Rom 

4 1.654,00 6.616,00 

Valor Total Homologado:  R$ 6.729,70 (Seis mil setecentos e vinte e nove reais e setenta centavos). 
 
Fornecedor:  GLOBAL SUL INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.009.564/0001-09 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

15 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna simples aço inox. 02 520,00 1.040,00 

16 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna conjugada aço inox. 01 740,00 740,00 

34 Impressora Laser (Comum), monocromático, memória de 16MB, resolução 600x600, velocidade 
33 PPM, capacidade 100 pg/bandeja, ciclo 25.000 pg/mês, interface USB e rede, frente e verso 
automático, garantia mínima de 12 meses. 

01 879,00 879,00 

Valor Total Homologado:  R$ 2.659,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais). 
 
Fornecedor:  HOSPI BIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  11.192.559/0001-87 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

17 Suporte de Soro, confeccionado em aço/ferro pintado, tipo pedestal altura fixa 08 60,00 480,00 

18 Poltrona Hospitalar, confeccionada em aço/ferro pintado, reclinável, braços simples 02 585,00 1.170,00 

19 Biombo confeccionado em aço/ferro pintado, com rodízios e tamanho duplo. 02 188,90 377,80 

23 Carro Maca Simples, confeccionada em aço/ferro pintado, contendo grades laterais, suporte de 
soro e colchonete 

09 733,32 6.599,88 

28 Carro de Curativos, confeccionado em aço inoxidável, contendo balde e bacia 02 610,00 1.220,00 

Valor Total Homologado:  R$ 9.847,68 (Nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos). 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

20 Esfigmomanometro de Pedestal, tipo coluna de mercúrio, confeccionado em aço/ferro pintado, 
para obeso, contendo braçadeira de tecido algodão e fecho em metal 

06 379,00 2.274,00 

29 Otoscópio composto de no mínimo 05 espéculos reusáveis, com bateria recarregável 03 285,00 855,00 

31 Aspirador de Secreções Elétrico Móvel, com capacidade até 03 litros, suporte com rodízios, pedal 
de acionamento, válvula de segurança e frasco de vidro. 

01 1.453,00 1.453,00 

Valor Total Homologado:  R$ 4.582,00 (Quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais). 
 
Fornecedor:  EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  11.101.480/0001-01 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

21 Esfigmomanometro de Pedestal, tipo coluna de mercúrio, confeccionado em aço/ferro pintado, 
para adulto, contendo braçadeira de tecido algodão e fecho em metal 

02 375,00 750,00 

22 Esfigmomanometro, tipo obeso, confeccionado em tecido algodão e fecho em velcro 04 69,00 276,00 

25 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, elevação de pernas, 
suporte para soro, capacidade de 170kg a 250kg 

03 1.420,00 4.260,00 

26 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, elevação de pernas, 
suporte para soro, capacidade de até 100kg 

05 750,00 3.750,00 

32 Laringoscópio com 03 laminas de aço inox 02 350,00 700,00 

33 DEA - Desfibrilador Externo Automático, com 02 eletrodos, bateria de no mínimo 50 choques, 
tela de ECG. 

01 5.999,00 5.999,00 

35 Estetoscópio tamanho adulto, em aço inoxidável, tipo duplo 05 65,00 325,00 

Valor Total Homologado:  R$ 16.060,00 (Dezesseis mil e sessenta reais). 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 07 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  RINAMED COM DE MAT MED HOSP LTDA 
CNPJ/CPF:  03.583.301/0001-83 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

24 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, capacidade de 
110kg a 160kg 

01 1.194,00 1.194,00 

Valor Total Homologado:  R$ 1.194,00 (Um mil cento e noventa e quatro reais). 
 
 
Fornecedor:  HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  17.737.428/0001-14 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

30 Oxímetro de Pulso, tipo de mesa, com curva plestimográfica, com 03 sensores de SpO2 02 2.486,50 4.973,00 

Valor Total Homologado:  R$ 4.973,00 (Quatro mil novecentos e setenta e três reais). 
 
Sabaudia, 08 de maio de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O Prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
 
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05.001.10.301.0020.2.031.4.4.90.52.00.00. - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 029/2017 
b) Licitação Nº:            019/2017 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 08/05/2017 
e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL EM 

CONFORMIDADE COM A PROPOSTA Nº 09618.261000/1140-02/ MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL, 
PARA O FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: PR COMERCIO ELETRONICO LTDA - ME 
CNPJ/CPF: 24.832.819/0001-83 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

01 GELADEIRA/REFRIGERADOR, capacidade de no mínimo 200 litros 01 900,00 900,00 

02 GELADEIRA/REFRIGERADOR, capacidade de no mínimo 300 litros 01 1.020,00 1.020,00 

Valor Total Adjudicado: R$ 1.920,00 (Um mil novecentos e vinte reais). 
 
Fornecedor:  A. AMARAL COM. DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO-ME 
CNPJ/CPF:  19.338.709/0001-20 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

03 Estante reforçada, com capacidade mínima de 100kg, com 06 prateleiras 04 130,00 520,00 

04 Cadeira confeccionada em aço/ferro pintado, contendo rodízios, braços e regulagem de altura, com 
assento/encosto estofado courvin 

18 138,00 2.484,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 3.004,00 (Três mil e quatro reais). 
Fornecedor:  DEIZELAINE XAVIER DIAS - ME 
CNPJ/CPF:  25.043.791/0001-68 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

05 Armário em madeira, tamanho 1,80X0,75m. 10 274,00 2.740,00 

09 Armário Vitrine, com 02 portas, confeccionado em aço/ferro pintado 03 499,00 1.497,00 

12 Mesa de Escritório confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, contendo de 03 a 04 gavetas 05 178,00 890,00 

13 Mesa de Escritório, com base em aço/ferro pintado, contendo de 03 a 04 gavetas, confeccionada 
em Madeira/MDP/MDF/Similar, formato em L. 

02 260,00 520,00 

14 Longarinas com 04 lugares, assento/encosto em polipropileno 08 200,00 1.600,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 7.247,00 (Sete mil duzentos e quarenta e sete reais). 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 08 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  CHS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.127.739/0001-82 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

06 Escada com 02 degraus em aço/ferro pintado 09 60,00 540,00 

07 Mesa de Exames, confeccionada em Madeira/MDP/MDF/Similar, móvel, com suporte para papel, 
com gabinete com portas e gavetas 

06 979,00 5.874,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 6.414,00 (Seis mil quatrocentos e quatorze reais). 
 
Fornecedor:  DISTRIBUIDORA LUNARDELLI LTDA ME 
CNPJ/CPF:  20.595.374/0001-04 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

08 Arquivo em aço, com 04 gavetas para pasta suspensa, contendo trilho telescópico 04 360,00 1.440,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta reais). 
 
Fornecedor:  CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  07.932.596/0001-07 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

10 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 15 litros 06 85,50 513,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 513,00 (Quinhentos e treze reais). 
 
Fornecedor:  LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQ. DE INFORMÁTICA 
CNPJ/CPF:  13.258.144/0001-94 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

11 Balde a Pedal/Lixeira, em aço inoxidável, com capacidade mínima de 05 litros 3 37,90 113,70 

27 Computador (Desktop-Básico). Característica Física: 
Processador No Mínimo Intel Core I3 Ou Amd A10 
Memória Ram 4gb, Ddr3, 1600 Mhz 
Disco Rígido Mínimo De 500 Gb 
Tipo De Monitor 18,5" (1366 X 768) 
Mouse Usb, 800 Dpi, 2 Botões, Scrool (Com Fio) 
Fonte  Compatível Com O Item 
Sistema Operacional Windows 7 Pro (64 Bits) 
Garantia Mínima De 12 Meses 
Teclado Usb, Abnt2, 107 Teclas (Com Fio) 
Interfaces De Rede 10/100/1000 E WIFI 
Interfaces De Vídeo Integrada 
Unidade De Disco Ótico Cd/Dvd Rom 

4 1.654,00 6.616,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 6.729,70 (Seis mil setecentos e vinte e nove reais e setenta centavos). 
 
Fornecedor:  GLOBAL SUL INFORMATICA LTDA - ME 
CNPJ/CPF:  05.009.564/0001-09 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

15 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna simples aço inox. 02 520,00 1.040,00 

16 Bebedouro/Purificador Refrigerado, tipo pressão coluna conjugada aço inox. 01 740,00 740,00 

34 Impressora Laser (Comum), monocromático, memória de 16MB, resolução 600x600, velocidade 
33 PPM, capacidade 100 pg/bandeja, ciclo 25.000 pg/mês, interface USB e rede, frente e verso 
automático, garantia mínima de 12 meses. 

01 879,00 879,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 2.659,00 (Dois mil seiscentos e cinquenta e nove reais). 
 
Fornecedor:  HOSPI BIO INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  11.192.559/0001-87 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

17 Suporte de Soro, confeccionado em aço/ferro pintado, tipo pedestal altura fixa 08 60,00 480,00 

18 Poltrona Hospitalar, confeccionada em aço/ferro pintado, reclinável, braços simples 02 585,00 1.170,00 

19 Biombo confeccionado em aço/ferro pintado, com rodízios e tamanho duplo. 02 188,90 377,80 

23 Carro Maca Simples, confeccionada em aço/ferro pintado, contendo grades laterais, suporte de 
soro e colchonete 

09 733,32 6.599,88 

28 Carro de Curativos, confeccionado em aço inoxidável, contendo balde e bacia 02 610,00 1.220,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 9.847,68 (Nove mil oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e oito centavos). 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 747 – PÁG. 09 – TERÇA-FEIRA – 09.05.201 7 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
Fornecedor:  C. E. CARVALHO MEDICAMENTOS - ME 
CNPJ/CPF:  24.864.422/0001-73 

 Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

20 Esfigmomanometro de Pedestal, tipo coluna de mercúrio, confeccionado em aço/ferro pintado, 
para obeso, contendo braçadeira de tecido algodão e fecho em metal 

06 379,00 2.274,00 

29 Otoscópio composto de no mínimo 05 espéculos reusáveis, com bateria recarregável 03 285,00 855,00 

31 Aspirador de Secreções Elétrico Móvel, com capacidade até 03 litros, suporte com rodízios, pedal 
de acionamento, válvula de segurança e frasco de vidro. 

01 1.453,00 1.453,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 4.582,00 (Quatro mil quinhentos e oitenta e dois reais). 
 
Fornecedor:  EFETIVE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/CPF:  11.101.480/0001-01 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

21 Esfigmomanometro de Pedestal, tipo coluna de mercúrio, confeccionado em aço/ferro pintado, 
para adulto, contendo braçadeira de tecido algodão e fecho em metal 

02 375,00 750,00 

22 Esfigmomanometro, tipo obeso, confeccionado em tecido algodão e fecho em velcro 04 69,00 276,00 

25 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, elevação de pernas, 
suporte para soro, capacidade de 170kg a 250kg 

03 1.420,00 4.260,00 

26 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, elevação de pernas, 
suporte para soro, capacidade de até 100kg 

05 750,00 3.750,00 

32 Laringoscópio com 03 laminas de aço inox 02 350,00 700,00 

33 DEA - Desfibrilador Externo Automático, com 02 eletrodos, bateria de no mínimo 50 choques, 
tela de ECG. 

01 5.999,00 5.999,00 

35 Estetoscópio tamanho adulto, em aço inoxidável, tipo duplo 05 65,00 325,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 16.060,00 (Dezesseis mil e sessenta reais). 
 
Fornecedor:  RINAMED COM DE MAT MED HOSP LTDA 
CNPJ/CPF:  03.583.301/0001-83 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

24 Cadeira de Rodas, confeccionada em alumínio, com braços e pés removíveis, capacidade de 
110kg a 160kg 

01 1.194,00 1.194,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 1.194,00 (Um mil cento e noventa e quatro reais). 
 
Fornecedor:  HOSPITRONICA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  17.737.428/0001-14 
  

Item Descrição Quant. Valor Unit. 
(R$) 

Valor. Total 
(R$) 

30 Oxímetro de Pulso, tipo de mesa, com curva plestimográfica, com 03 sensores de SpO2 02 2.486,50 4.973,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 4.973,00 (Quatro mil novecentos e setenta e três reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Sabaudia,08 de maio de 2017.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 


